УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.04.2023 № 27-уг
г. Иваново

О создании межведомственной комиссии по обеспечению реализации
мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части

Херсонской области, покинувших место постоянного проживания
и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию

Ивановской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 21.10.2022 № 1876 «О реализации мероприятий по
переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области,
покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном
массовом порядке на иные территории», указом Г убернатора Ивановской
области от 12.11.2019 № 105-уг «Об утверждении Порядка создания и
деятельности консультативных и совещательных органов, создаваемых
Губернатором Ивановской области и Правительством Ивановской
области, и признании утратившими силу некоторых указов Губернатора
Ивановской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Создать межведомственную комиссию по обеспечению
реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части
Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и
прибывших в экстренном массовом порядке на территорию Ивановской
области.

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по
обеспечению реализации мероприятий по переселению жителей
г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного
проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию
Ивановской области (приложение 1), и ее состав (приложение 2).

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение 1 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 12.04.2023 № 27-уг

П О Л О Ж Е Н И Е
о межведомственной комиссии по обеспечению реализации
мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части

Херсонской области, покинувших место постоянного проживания
и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию

Ивановской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обеспечению реализации
мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской
области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в
экстренном массовом порядке на территорию Ивановской области
(далее -  Межведомственная комиссия), является коллегиальным
совещательным органом Ивановской области, созданным в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022
№ 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и
части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и
прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории», для
обеспечения согласованных действий и эффективного взаимодействия
исполнительных органов государственной власти Ивановской области
(далее - исполнительные органы) и иных лиц в рамках реализации
мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской
области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в
экстренном массовом порядке на территорию Ивановской области.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом
Ивановской области, законами Ивановской области, указами и
распоряжениями Губернатора Ивановской области, постановлениями и
распоряжениями Правительства Ивановской области, а также настоящим
Положением.

2. Задачи, функции и права Межведомственной комиссии

2.1. Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
осуществление рассмотрения заявлений о предоставлении

единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат

consultantplus://offline/ref=9A36802B7C3EBFE6066D19DD21A75F9185111C1143835667095B27DD3A01E6E8854C059FF69F2CDD53B9D8z4f1M
consultantplus://offline/ref=9A36802B7C3EBFE6066D07D037CB039E8312451949D50D3607532F8F6D01BAADD3450CCEB9DB78CE53BCC442AD90414EF8z2f6M

на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых
государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части
Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и
прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место
жительства на территорию Ивановской области, и приложенных к ним
документов -  в случае отсутствия у граждан документов, содержащих
сведения об их проживании в г. Херсоне или части Херсонской области до
13 октября 2022 года и неполучения ответов на запросы о подтверждении
таких фактов от уполномоченного органа Херсонской области, в том числе
от коллегиального органа, образованного Губернатором Херсонской
области (временно исполняющим обязанности Губернатора Херсонской
области);

принятие решений по рассматриваемым заявлениям, указанным в
абзаце втором пункта 2.1 настоящего Положения.

2.2. Для реализации вышеуказанных задач Межведомственная
комиссия выполняет следующие функции:

взаимодействует с исполнительными органами и иными лицами в
части координации деятельности по реализации мероприятий по
переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших
место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом
порядке на территорию Ивановской области;

рассматривает спорные вопросы реализации мероприятий по
переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших
место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом
порядке на территорию Ивановской области.

2.3. Для осуществления возложенных задач и функций
Межведомственная комиссия вправе:

запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов, а
также организаций, предприятий, учреждений необходимую информацию
по вопросам деятельности Межведомственной комиссии;

привлекать к участию и заслушивать на своих заседаниях
представителей исполнительных органов, а также организаций,
предприятий, учреждений.

3. Состав и организация работы Межведомственной комиссии

3.1. Персональный состав Межведомственной комиссии
утверждается указом Губернатора Ивановской области.

3.2. Межведомственная комиссия формируется в составе
председателя Межведомственной комиссии, сопредседателя
Межведомственной комиссии, заместителя председателя
Межведомственной комиссии, ответственного секретаря
Межведомственной комиссии и членов Межведомственной комиссии.

В состав Межведомственной комиссии могут включаться
представители исполнительных органов, иных органов и организаций.

3.3. Председатель Межведомственной комиссии и сопредседатель
Межведомственной комиссии:

руководит работой Межведомственной комиссии;
председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии;
утверждает план работы Межведомственной комиссии;
назначает заседания и утверждает повестку заседаний

Межведомственной комиссии;
руководит заседаниями Межведомственной комиссии;
подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии.
Сопредседатель Межведомственной комиссии выполняет

полномочия во взаимодействии с председателем Межведомственной
комиссии.

Сопредседатель Межведомственной комиссии исполняет
обязанности председателя Межведомственной комиссии в случае
невозможности участия в заседании Межведомственной комиссии
председателя Межведомственной комиссии.

3.4. Заместитель председателя Межведомственной комиссии:
исполняет обязанности председателя Межведомственной комиссии

при невозможности участия в заседании Межведомственной комиссии
одновременно председателя Межведомственной комиссии и
сопредседателя Межведомственной комиссии;

обеспечивает подготовку вопросов, рассматриваемых на заседаниях
Межведомственной комиссии;

определяет состав приглашенных участников заседания
Межведомственной комиссии и круг рассматриваемых вопросов;

осуществляет контроль за исполнением решений Межведомственной
комиссии.

3.5. Ответственный секретарь Межведомственной комиссии ведет
протоколы заседаний Межведомственной комиссии.

3.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Межведомственной комиссии осуществляет:

Департамент строительства и архитектуры Ивановской области -  в
случае рассмотрения заявлений о предоставлении социальных выплат на
приобретение жилых помещений на основании выдаваемых
государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части
Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и
прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место
жительства на территорию Ивановской области;

Департамент социальной защиты населения Ивановской области -  в
случае рассмотрения заявлений о предоставлении единовременной
выплаты на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части
Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и

прибывшим в экстренном массовом порядке на постоянное место
жительства на территорию Ивановской области.

3.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Межведомственной комиссии включает в себя:

организацию подготовки заседаний Межведомственной комиссии;
информирование членов Межведомственной комиссии о дате, месте

и времени проведения заседаний, а также обеспечение лиц, входящих в
состав Межведомственной комиссии, необходимыми материалами;

выполнение иных обязанностей по поручению председателя
(сопредседателя) Межведомственной комиссии или его заместителя.

3.8. Члены Межведомственной комиссии:
участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии и в

обсуждении рассматриваемых вопросов;
выступают с докладами на заседаниях Межведомственной комиссии;
представляют на рассмотрение Межведомственной комиссии

документы и материалы по обсуждаемым вопросам;
выполняют поручения председателя Межведомственной комиссии, а

также исполняют решения Межведомственной комиссии;
при невозможности участия в заседании Межведомственной

комиссии по уважительной причине (временная нетрудоспособность,
отпуск, служебная командировка) осуществляют замену лицом,
исполняющим его обязанности, известив об этом ответственного секретаря
Межведомственной комиссии за 1 рабочий день до установленной даты
проведения заседания Межведомственной комиссии. В случае замены
члена Межведомственной комиссии иным лицом указанное лицо в полном
объеме обладает правами и выполняет обязанности соответствующего
члена Межведомственной комиссии;

вносят предложения о внеочередном заседании Межведомственной
комиссии;

вносят предложения о включении в повестку дня вопросов к
обсуждению;

участвуют в выработке и принятии решений Межведомственной
комиссии;

вправе в случае несогласия с принятым Межведомственной
комиссией решением изложить особое мнение в соответствии с пунктом
3.9 настоящего Положения.

3.9. Заседание Межведомственной комиссии признается
правомочным, если в нем приняло участие более половины ее членов.

3.10. На заседание Межведомственной комиссии по решению
председателя Межведомственной комиссии могут быть приглашены иные
лица, не являющиеся членами Межведомственной комиссии.
Приглашенные лица не участвуют в голосовании при принятии
Межведомственной комиссией решений.

3.11. Решения Межведомственной комиссии оформляются
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании
Межведомственной комиссии. Решения Межведомственной комиссии,
принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для лиц,
входящих в состав Межведомственной комиссии, и исполнительных
органов. Особое мнение членов Межведомственной комиссии в
письменном виде прилагается к протоколу.

3.12. Каждый член Межведомственной комиссии обладает одним
голосом. Решения принимаются простым большинством голосов членов
Межведомственной комиссии, присутствующих на заседании. В случае
равенства голосов голос председательствующего на заседании
Межведомственной комиссии является решающим.

Приложение 2 к указу
Г убернатора Ивановской области

от 12.04.2023 № 27-уг

С О С Т А В
межведомственной комиссии по обеспечению реализации
мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части

Херсонской области, покинувших место постоянного проживания
и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию

Ивановской области

Чесноков
Сергей Валентинович

председатель межведомственной комиссии по
обеспечению реализации мероприятий по
переселению жителей г. Херсона и части
Херсонской области, покинувших место
постоянного проживания и прибывших в
экстренном массовом порядке на территорию
Ивановской области (далее -  Межведомственная
комиссия), заместитель Председателя
Правительства Ивановской области

Эрмиш
Ирина Геннадьевна

сопредседатель Межведомственной комиссии,
заместитель Председателя Правительства
Ивановской области

Плетников
Евгений Анатольевич

заместитель председателя Межведомственной
комиссии, начальник Департамента
строительства и архитектуры Ивановской
области

Махова
Татьяна Сергеевна

ответственный секретарь Межведомственной
комиссии, начальник управления реализации
программ Департамента строительства и
архитектуры Ивановской области

Гришина
Ольга Михайловна

начальник отдела контроля за использованием
средств областного бюджета органами власти и
учреждениями службы государственного
финансового контроля Ивановской области

Демина
Анна Юрьевна

заместитель начальника Департамента
социальной защиты населения Ивановской
области

Костромская
Ирина Альбертовна

Павлова
Варвара Александровна

Шмелева
Светлана Анатольевна

первый заместитель начальника Департамента
строительства и архитектуры Ивановской
области -  статс-секретарь

начальник управления по вопросам миграции
Управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Ивановской области

Уполномоченный по правам человека в
Ивановской области